

421

RE - 7.10/ M R

9 maja 1980r.

" RADIO - ECHO, 7.10 "

\*\*\*\*\*

1. DZIEŃ ZWYCIĘSTWA

a/ Opowieść z Torunia

- TAŚMA E M

b/ Wyzwolenie obozu

- TEKST H. Kulpiński

c/ Wiersze Baczyńskiego

- TEKSTY

*Manifestacje w Inowrocławiu*  
2. ~~Zdzisław Nowak przedstawia~~

- TAŚMA ~~M-R~~ LL

3. Przegląd prasy

- TEKST ~~M-R~~ NK

4. Wiadomości

- TEKSTY



N K /Przegląd prasy

"Sanitariuszka najbardziej ~~nowocześnie~~ doświadcza ceny, jaką trzeba zapłacić za wojnę, nawet za tę zwycięską. Dla pani, jako sanitariuszki, wojna przeciągnęła się długo poza majowy Dzień Zwycięstwa. Wkroczyła pani ze swoim szpitalnym batalionem do Berlina już po fanfarach, salutach armatnich, po tysięcznych eksplozjach majowych uniesień i radości roku czterdziestego piątego." - Tę refleksję Wojciecha Roszewskiego możemy przeczytać w publikacji zamieszczonej w najnowszym wydaniu tygodnika społeczno-kulturalnego "FAKTY". Artykuł nosi tytuł "Od Stołpcia <sup>po</sup> Nowy Port" i wprawdzie mówi o jednej osobie, w tym przypadku pani Stanisławie Górnikiewicz - obecnie zamieszkałej w Gdańsku - jednak jej wojenne losy jakże podobne są do <sup>losów</sup> tysięcy Polek i Polaków, ~~losów~~, które w jakiś sposób są zbieżne także po wojnie, mimo, że ludzie ci mieszkają w innych regionach kraju, mają inne zawody. Najlepiej ilustruje <sup>cytat</sup> to ~~przykład z wymienionej publikacji~~.

"Została pani sanitariuszką w I Armii Wojska Polskiego. - czytamy dalej -

Inna młoda dziewczyna, Ryszarda Hanin, została aktorką w frontowym teatrze. Jedna o drugiej nic nie ~~ya~~ wiedziała.

A przecież spotkałyście się i poznałyście po ~~4~~ latach. Ryszarda Hanin, jako matka chrzestna M/S Lenino, pani - jako matka chrzestna M/S Bronisław Lachowicz. Ryszarda Hanin jako członkini, pani jako prezes Klubu Matek Chrzestnych Armatorów Wschodniego Wybrzeża".

*Interesujący Cię dalszy tego spotkania w najnowszym numerze "Faktów".*



H. KULPIŃSKI/- W 35 rocznicę oswobodzenia obozu Stutthof.

9 maja 1945 r. ostatni komendant obozu koncentracyjnego Stutthof - wspomina Henryk Kulpiński - na apelu obozowym zawiadomił 400 więźniów o kapitulacji Rzeszy i rozwiązał obóz. Na drugi dzień, na teren obozu wkroczył oddział wojska radzieckiego pod dowództwem lejtnanta Saszy Jegorowa i zastał przerażający widok największego cmentarzyska na ziemi pomorskiej, w którym w potwornych warunkach zginęło, jak się szacuje, 85 tysięcy więźniów z 120 tys. więźniów, którzy przeszli przez obóz i liczne podobozy, rozsiane na terenach pomiędzy KRAJEM KRÓLEWCEM a Szczecinem.

Według głównego inwestora - "gauleitera" Forstera z Gdańska, obóz, a właściwie autentyczna "fabryka śmierci", miał odegrać decydującą rolę w bezwzględnej eksterminacji ludności polskiej, a zwłaszcza elementu przywódczego na terenach dzisiejszych terenów województw: gdańskiego, bydgoskiego, toruńskiego i częściowo włocławskiego. Był to pierwszy obóz zakłady, jaki powstał na ziemi polskiej, wyraz wzdąrdy faszystowskiej i nienawiści do wszystkiego i do polskie, zaś pierwszymi jego więźniami, już od 2-go dnia wojny, byli znienawidzeni przez hitlerowców - zasłużeni działacze polonii gdańskiej.



Później do obozu zaczęły napływać transporty Polaków z Pomorza, a w następnych latach więźniowie różnych narodowości, co spowodowało dalszą rozbudowę obozu.

Do straży obozowej angażowano wypróbowanych zbrodniarzy, na których był szczególny "urodzaj" w hitlerowskiej Rzeszy. Uśmiercali oni więźniów: ciężką pracą, biciem, głodem, zimnem, epidemiami powstałymi z braku higieny, zastrzykami fenolu, szubienicą i komorą gazową. Pomimo tych piekielnych warunków, w obozie istniał zorganizowany ruch oporu, który polegał na: sabotowaniu niektórych zarządzeń, udzielaniu pomocy zagrożonym więźniom i nasłuchu radiowym.

Zarządzona 25 stycznia 1945 r. ewakuacja obozu, stała się ostatnim "marszem śmierci", w czasie którego z powodu zimna i głodu tylko nieliczni ocalili.

Odsłonięty w 1968 r. na terenie byłego obozu pomnik według projektu byłego więźnia Oświęcimia - inż. Tolkina, ma symbolizować zwycięstwo życia nad śmiercią, wolności nad jarzmem, pokoju nad wojną i przypomina młodemu pokoleniu o wielkiej daninie krwi i cierpienia, jaką ofiarowały najlepsi synowie i córki naszego kraju po to, abyśmy mogli żyć w wolnej ojczyźnie.



L Cz/

Dzisiaj z okazji ~~Dnia Zwycięstwa~~ odbędzie się w Bydgoszczy wiele imprez sportowo-rekreacyjnych. Robotnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa, TKKF "Jedność" i Osiedlowy Komitet Samorządu Mieszkańców nr 11 - organizują na osiedlu Kapuściska festyn sportowy, w którym udział wezmą mieszkańcy osiedla. W programie imprezy przewidziane są: turniej piłki nożnej, w którym udział wezmą 4 drużyny reprezentujące kluby osiedlowe, trójbój kierownictwa Zakładów Chemicznych, OKSM nr 11 i TKKF-u "Jedność" oraz pokazy kulturowe. Mieszkańcy Kapuścisk wezmą udział w konkurencjach rzutu kółkami, lotkami i piłkami, w jeździe sprawnościowej i na rowerze "suchym", wędkowaniu, grze w kręgle.

Impreza rozgrywana będzie na boisku Szkoły Podstawowej Nr 57 i miniboisku przy ul. Przewodników Pracy.

~~Na stadionie "Gwiazdy" w Bydgoszczy, rozegrane zostaną biegi przełajowe w różnych kategoriach wiekowych. Uczestnicy biegów złożą, przed rozpoczęciem imprezy wieńce i wiązanki kwiatów u stóp Pomnika Walki i Męczeństwa na Starym Rynku w Bydgoszczy, gdzie zapalą znicz od ognia przy pomniku i przeniosą go na miejsce imprezy.~~



RE - 7.10/ M R

9 maja 1980r.

M.Trzeb/

Dziś o godz.11-tej na Placu Wolności we Włocławku odbędzie się wojewódzka manifestacja społeczeństwa z okazji Dnia Zwycięstwa. Delegacje organizacji społecznych i młodzieżowych złożą wieńce i wiązanki kwiatów w miejscach upamiętnionych martyrologią Polaków.



435

RE - 7.10/ M R

9 maja 1980r.

N K /

35 rocznicę zwycięstwa nad faszyzmem obchodzimy uroczysto  
w całym regionie. Na wieczornicach spotkają się kombatanci -  
członkowie Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, Związku  
Inwalidów Wojennych i Związku Ociemniałych Żołnierzy.

Dziś o godz. ~~14.00~~<sup>12.00</sup> na Starym Rynku w Bydgoszczy przed  
Pomnikiem Walki i Męczeństwa rozpocznie się manifestacja  
społeczeństwa bydgoskiego. Uczestniczyć będą <sup>z miast</sup> delegacje wszyst-  
kich środowisk społeczno-zawodowych oraz przedstawiciele  
władz partyjno-administracyjnych.

Godobna

Uwaga!  
( Tu wejście faszyzma



L Cz/

Trwają Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy. Z tej okazji dzisiaj szubiński dom kultury zaprasza mieszkańców miasta na kiermasz plastyczny grupy "Plama", połączony z festynem plastycznym dla dzieci i młodzieży i kiermaszem książki i prasy w Parku 600-lecia. W trakcie kiermaszu koncertować będą także orkiestry dęte i odbędzie się przegląd zespołów instrumentalno-wokalnych.

Natomiast w Ośrodku Wypoczynkowym POW w Borównie koło Bydgoszczy rozpocznie się dzisiaj 3-dniowy festyn rekreacyjny połączony z kiermaszem książek i występami amatorskich zespołów artystycznych oraz Reprezentacyjnej Orkiestry POW.



RE - 7.10/ M R

9 maja 1980r.

N K /

Od dziś do niedzieli 11 maja organizowany jest plener malarski pod nazwą: "Nakło w majowym słońcu". Uczestnikami pleneru są amatorzy plastycy, reprezentujący m.in. malarstwo, rzeźbę, metaloplastykę. Imprezie patronuje redakcja Ilustrowanego Kuriera Polskiego.

Wystawa prac zorganizowana zostanie w niedzielę o godzinie 15-tej.



L L /

Dzisiaj przez dziesięć dni specjalnemu testowi sprawnościowemu poddane będą motorowery produkowane przez bydgoskie Zakłady Rowerowe "Predom Romet". W tym czasie bez przerwy studenci Akademii Techniczno-Rolniczej ~~XXXXXXXXXX~~przemierzać na nich będą trasę Myślęcinek-Stadion Zawiszy, zaś wyniki testu przyczynią się do wprowadzenia pewnych zmian konstrukcyjnych, aby motorowery jak najlepiej spełniały swe zadanie. Start do tej widowiskowej imprezy dzisiaj o godzinie 16.00 na rynku Starego Miasta w Bydgoszczy.



RE - 7.10/ M R

493  
9 maja 1980r.

LL /

Po raz ósmy bydgoski Nauczycielski Klub Turystyczny PTTK  
~~XXXXXXXX~~ "Belftur" - organizuje rajd turystyczny - "Wyprawa  
na Kaszuby". Tym razem uczestnicy będą mieli do przebycia  
blisko 80-kilometrową trasę, której meta przewidywana jest  
w okolicach Wejherowa.